DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  37Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 155256
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme
abaixo:
Objeto: Aquisição de coletes com proteção nível III-A,
para atender ao Grupamento Aéreo de Segurança Pública
do Estado do Pará - GRAESP, conforme especifi cações e
quantitativos contidos no Termo de Referência, anexo I, do
Edital.
Data da Abertura: 28/03/2017
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 17 de Fevereiro de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 155289
..

SUPERINTENDÊNCIA DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191/2017 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2017.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a suposta
falta de urbanidade, ocorrida no dia 21/02/2017, praticada por
servidor lotado no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará
II – CRPP II.
           II – Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador
Autárquico, para conduzir a investigação.
           III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 155191
PORTARIA Nº 188/2017-CGP/SUSIPE

BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2017.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública
– CONSEP.
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na
Central de Triagem Masculina de Santarém – CTMS e no
Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ –
CRASHM, a serem realizadas nos dias 15 e 16 de março de
2017, respectivamente.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 155189

PORTARIA Nº 192/2017 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2017.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a tentativa
de fuga e a fuga consumada do preso SALATIEL GOMES
RODRIGUES, ocorrida no dia 04/3/2017 no Centro de
Recuperação Agrícola “Mariano Antunes” – CRAMA.
           II – Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador
Autárquico, para conduzir a investigação.
           III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 155193

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 629/2017- DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 13/03/2017.

NOME: CLAUDIA ROZELIA GATINHO CASTRO MATRICULA
Nº 5896358
Assunto: LICENÇA PRORROGAÇÃO
Período: 15/02/2017 A 16/05/2017.

Protocolo: 155708
PORTARIA Nº 630/2017- DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 13/03/2017.
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DA COSTA
MATRICULA Nº 5291003
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA
DA FAMILIA
Período: 11/02/2017 A 21/02/2017.

Protocolo: 155711
PORTARIA Nº 636/2017- DGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 13/03/2017.
NOME: PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA   MATRICULA
Nº 57173330
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 01/02/2017 A 03/03/2017.

Protocolo: 155716
PORTARIA Nº 762/2017- DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 13/03/2017.
NOME: MARIO JUNIOR BARRETO ALVES MATRICULA Nº
54191024
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA
DA FAMILIA
Período: 06/02/2017 A 09/02/2017.

Protocolo: 155720
PORTARIA Nº 763/2017- DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 13/03/2017.
NOME: CARLOS GILBERTO CHAVES MATRICULA Nº
57205764
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 17/02/2017 A 24/02/2017.

Protocolo: 155724
PORTARIA Nº 764/2017- DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 13/03/2017.
NOME: JOÃO DA COSTA CORREA MATRICULA Nº 57210876
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 15/02/2017 A 31/03/2017.

Protocolo: 155727
PORTARIA Nº 635/2017- DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 13/03/2017.
NOME: MARIA CRISTINA FARIAS LIMA MATRICULA Nº
55586652
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA
DA FAMILIA
Período: 16/02/2017 A 21/02/2017.

Protocolo: 155719

PORTARIA Nº 634/2017- DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 13/03/2017.

NOME: JACYLEIA ALVES DE SOUZA MATRICULA Nº
5156106
Assunto: LICENÇA PRORROGAÇÃO
Período: 03/02/2017 A 31/03/2017.

Protocolo: 155713

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 07/2017/SUSIPE
Data: 08/03/2017
Valor: R$ 23.925,00 (vinte e três mil, novecentos e vinte e cinco
reais)
Objeto: Aquisição de Certifi cado Digital e Tokens
Fundamento legal: Artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal nº
8.666/93
Data de Ratifi cação: 08/03/2017
Orçamento: Programa de trabalho: 03.126.1424.8238
Natureza de despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: SERPRO (Serviço Federal de Processamento de
Dados)
Endereço: SGAN Quadra 601 Lote V – Brasília/DF
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 155446

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1074/2016

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Alenquer/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém /PA – Brasil
Destino (s) Alenquer /PA – Brasil
Servidor(es)6011940/EVERALDO DA PAIXÃO PATELLO
JUNIOR (Agente prisional);54185618/JAIME EDER FIGUEIRA
GARCIA(Agente Prisional)
Período: 04 a 06/04/2016 Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 155222
DIÁRIA

PORTARIA Nº1076/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no
município de Igarapé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Igarapé-Açu / PA – Brasil
Servidor(es)5922966/FELIPE FERREIRA FARIAS(Agente
Prisional);5922325/RONY CLEY DE OLIVEIRA REIS(Agente
prisional)
Período: 19/04/2016- Diária (s): 0.5  (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 155227
DIÁRIA

PORTARIA Nº1082/2016
Objetivo: escoltar interno a  fi m de participar de audiência na
comarca de Ipixuna do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Ipixuna do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)5755301/ MOACIR CHAVES DE OLIVEIRA(Agente
Prisional)
Período: 07/04/2016 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 155188
DIÁRIA

PORTARIA Nº992/2016
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Tucuruí /PA – Brasil
Servidor(es)57175026/PAULO SERGIO PEREIRA(Motorista)
Período:03 a 05/07/2016- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 155210
DIÁRIA

PORTARIA Nº990/2016
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Igarapé-Miri /PA – Brasil
Servidor(es)57175026/PAULO SERGIO PEREIRA (Motorista)
Período:30/06/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 155214
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1114/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
fórum da comarca de Irituia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Irituia/PA-Brasil
Servidor(es) 54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS(Motorista);
3180816/GUILHERME VITOR PEREIRA CAMARINHA(Ag. Prisional)
Período: 03/05/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 155500